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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Απαιτεί μέτρα για την προστασία της ασφάλειας
των υγειονομικών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

237.8 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ «ΘΡΙΑΣΙΟ» ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Απαιτεί μέτρα για την προστασία της ασφάλειας των υγειονομικών

Ν
α ληφθούν άμεσα μέτρα για την προστασία της 
ασφάλειας και τη νομική κάλυψη των υγειονο
μικών που δέχονται επίθεση στον χώρο εργασί
ας τους διεκδίκησαν χτες οι εργαζόμενοι στο «θρι- 

άσιο» Νοσοκομείο, πραγματοποιώντας με πρωτο
βουλία του Σωματείου συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
στην είσοδο του νοσοκομείου.

«Οι επιθέσεις αυτές δεν είναι μεμονωμένες. Προ
στίθενται στα συνεχώς αυξανόμενα περιστατικά προ- 
πηλακισμών, επιθέσεων, ακόμα και σοβαρών τραυ
ματισμών, σε βάρος εργαζομένων στις δημόσιες μο
νάδες Υγείας και το ΕΚΑΒ, κατά τη διάρκεια εκτέ
λεσης των καθηκόντων τους», καταγγέλλει το Σω
ματείο. θυμίζει πως παρότι έγκαιρα και επανειλημ
μένα έχει ενημερώσει όλους τους αρμόδιους φορείς 
(υπουργεία Υγείας, Δικαιοσύνης και Προστασίας του 
Πολίτη, διοικήσεις της 2ης ΥΠΕ και ΓΝΕ «θριάσιο»), 
δεν έχει κινηθεί καμία νομική διαδικασία για τους ε
μπλεκόμενους στις επιθέσεις σε βάρος υγειονομι
κών, με μοναδική εξαίρεση τον εμπλεκόμενο στις 
επιθέσεις στις 24 Ιούνη 2022 και 24 Δεκέμβρη 2021.

«Οι αυξανόμενες επιθέσεις κάνουν επιτακτική 
την ανάγκη να εξασφαλιστεί, με κρατική ευθύνη, 
πλήρης νομική κάλυψη και στήριξη στους υγειονο
μικούς, που δέχονται επίθεση κατά τη διάρκεια της

εργασίας τους», τονίζει το Σωματείο, που κάτω α
πό την πίεσή του η διοίκηση δεσμεύτηκε να ικα
νοποιήσει το αίτημα να κινούνται άμεσα οι ανα
γκαίες νομικές διαδικασίες για τους εμπλεκόμε
νους στις επιθέσεις και προπηλακισμούς σε βά
ρος υγειονομικών.

Παράλληλα, το Σωματείο απαιτεί να ενισχυ- 
θεί η φύλαξη του νοσοκομείου με πρόσληψη ε
πιπλέον μόνιμων εργαζομένων και να ανακληθεί 
η ανάθεση της φύλαξης σε ιδιωτική εταιρεία, οι 
εργολαβικοί και συμβασιούχοι φύλακες να προ- 
σληφθούν από το νοσοκομείο με μόνιμη σχέση 
εργασίας και πλήρη δικαιώματα.

Προπηλακισμοί 
και στο «Αττικόν»

Προπηλακισμό εργαζομένων και στο «Αττικόν» 
καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων του νοσο
κομείου, σημειώνοντας ότι «τα απαράδεκτα αυτά 
περιστατικά βίας όλο και πληθαίνουν, και στο δικό 
μας και σε άλλα νοσοκομεία. Εχουν ως αποτέλεσμα 
ακόμα και σοβαρούς τραυματισμούς εργαζομένων 
στις δημόσιες μονάδες Υγείας».

Το Σωματείο σημειώνει ότι κυβερνήσεις, διοίκη
ση και αστυνομία δεν δείχνουν ιδιαίτερο ζήλο στην 
προστασία και υποστήριξη των εργαζομένων υγειο
νομικών, και της ίδιας της περιουσίας του δημόσιου 
νοσοκομείου. Είτε επιλέγουν την τακτική των ίσων 
αποστάσεων («βρείτε τα μεταξύ σας») είτε τηρούν 
σιγήν ιχθύος είτε σφυρίζουν αδιάφορα. Οι υγειονο
μικοί βγαίνουν κατηγορούμενοι και θύτες από πάνω 
(τους περνάνε ακόμα και χειροπέδες).

Αγωνιστική «υποδοχή» στον 
υπουργό Υγείας στο ΠαΓΝΗ

Με προειδοποιητική στάση εργασίας και παρά
σταση διαμαρτυρίας «υποδέχεται» το Σωματείο Ερ
γαζομένων ΠαΓΝΗ τον υπουργό Υγείας, θ. Πλεύρη.

Το Σωματείο αναδεικνύει τις τραγικές ελλείψεις 
στο νοσοκομείο και διεκδικεί μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού, μονιμοποιήσεις των συμβα- 
σιούχων, άρση των αναστολών εργασίας, ενίσχυση 
της ΠΦΥ, ανάκληση της ιδιωτικοποίησης υπηρεσι
ών των δημόσιων μονάδων Υγείας και Πρόνοιας. Ε
πίσης ένταξη στα ΒΑΕ, ουσιαστικές αυξήσεις και ε
παναφορά 13ου και 14ου μισθού.
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1  Εμβολιασμοί: Παραδοχή του μπάχαλου με την 4η
δόση!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

888.37 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβολιασμοί: 
Παραδοχή του 
μπάχαλου με 
την 4η δόση!
Διευκρινίσει από τη θεοδωρίδουχωρίε 

ixvos αυτοκριτικήε για το αλαλοΰμ. Ποιοι 
κάτω των 59 ετών πρέπει να την κάνουν

Χ
ωρίς ίχνος αυτοκριτικής 
για το αλαλοΰμ που προ- 
κλήθηκε με τη χορήγη
ση της τέταρτης δόσης, 
με την παραδοχή ότι τα 
διαθέσιμα εμβόλια δεν πιάνουν ης 
μεταλλάξεις, αλλά και με ειδήσεις 

για τα νέα εμβόλια ολοκληρώθηκε 
η χθεσινή συνέντευξη Τύπου στο 
υπουργείο Υγείας.

Είναι γνωστό πως, 
όταν ένας πολιτικός ή 
ένας επιστήμονας χρει
άζεται να κάνει διευ
κρινιστική δήλωση, τό
τε κάποιο μεγάλο λά
θος έχει κάνει! Αν για 
μια διευκρινιστική δή
λωση γίνεται ολόκληρη 
συνέντευξη Τύπου, τό
τε γίνεται εύκολα αντι
ληπτό πως κάποιος τα 
έκανε... θάλασσα. Στην πραγματι
κότητα, η χθεσινή συνέντευξη Τύ
που της προέδρου της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών Μαρίας θεο- 
δωρίδου (φωτό) και του γενικού 
γραμματέα Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας του υπουργείου Υγείας Μάρι
ου Θεμιστοκλέους ήταν η παραδο
χή του τεράσυου λάθους που έκανε 
την προηγούμενη εβδομάδα η κυ
βέρνηση, ανακοινώνοντας τη χορή
γηση της 4ης δόσης του εμβολίου.

«Η 4η δόση δεν αφορά τον γε
νικό και υγιή πληθυσμό» ξεκαθάρι
σε η Μαρία θεοδωρίδου, εξηγώντας

πως «γι’ αυτόν τον λόγο η επιτρο
πή εισηγείται να παρέχεται η δυνα
τότητα εμβολιασμού με 2η αναμνη
στική δόση έως 59 ετών, εφόσον το 
ετηλέξουν».

Οσον αφορά τους λόγους για 
τους οποίους η επιτροπή προχώ
ρησε στην έκδοση της εισήγησης 
για τους 30-59 ετών, που έχει προ- 

καλέσει απίστευτο μπά
χαλο, η κυρία θεοδωρί
δου εξήγησε:

«Η τέταρτη δόση 
αναμένεται να προστα
τεύσει από την επίπτω
ση των νοσηλειών. Για 
τα άτομα γενικού πλη
θυσμού κάτω των 60 
ετών τα δεδομένα από 
το πρόσθετο όφελος εί
ναι προσωρινά περιορι
σμένα. Συνεκτιμώντας, 

ωστόσο, την ασφάλεια των εμβολί
ων προτάθηκε ο προαιρετικός εμβο
λιασμός. Κύριος στόχος είναι η προ
στασία από τη σοβαρή νόσηση».

Η πρόεδρος της επιτροπής επα
νέλαβε ότι η 4η δόση είναι ικανή 
να μειώσει την πιθανότητα νοση
λειών και επεσήμανε πως η χορή
γησή της αφορά τους ηλικίας άνω 
των 70 ετών, όσους διαμένουν σε 
οίκους ευγηρίας και άτομα άνω των 
60 ετών με υποκείμενα νοσήματα.

Σε σχέση με τα επικαιροποιημέ- 
να εμβόλια είπε πως βρίσκονται στο 
στάδιο κλινικών μελετών και ενδέ-

Εκτίναξη! Πάνω από 50.000 
τα κρούσματα σε μια εβδομάδα

ΜΕ ΚΑΖΑΝΙ έτοιμο να εκραγεί μοιάζει η κατάσταση με τον 
κορονοϊό στη χώρα, καθώς από την αρχή αυτής της εβδο
μάδας έχουμε πάνω από 50.000 νέα επιβεβαιωμένα κρού
σματα, ενώ το τελευταίο 24ωρο οι εισαγωγές ξεπέρασαν τις 
300, προκαλώντας διάχυτη ανησυχία στο επιστημονικό και 
το ιατρικό προσωπικό. Την ίδια ώρα, οι παραλλαγές Ομικρον 
4 και 5 δείχνουν τάσεις πλήρους επικράτησης στην Ελλά
δα. Σε μία εβδομάδα τα επιβεβαιωμένα κρούσματα αυξήθη
καν κατά 132%, φτάνοντας τα 364, από 157 το προηγούμε
νο επταήμερο.

Οσον αφορά το τελευταίο 24ωρο, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 
πως σε σύνολο 128.099 τεστ εντοπίστηκαν 15.498 νέα κρούσμα
τα και 2.984 επαναλοιμώξεις. Ετσι, ο δείκτης θετικότητας σκαρ
φάλωσε στο 12,09%. Στους σκληρούς δείκτες της πανδημίας, 
οι νέοι θάνατοι ανήλθαν σε 14 (13 + ένας που ενσωματώθηκε 
με καθυστέρηση), ενώ ο αριθμός των διασωληνωμένων ανέβη
κε στους 97 (40 εκ των οποίων είναι ανεμβολίαστοι). Οσον αφο
ρά τη γεωγραφική κατανομή των κρουσμάτων, η Αττική «βράζει» 
με 9.271 νέα κρούσματα, ενώ η Θεσσαλονίκη βρίσκεται σταθερά 
δεύτερη με 1.281 νέες μολύνσεις.

χεται να κυκλοφορήσουν τον Σε
πτέμβριο.

Χαρακτήρισε, πάντως, λάθος 
για κάποιον που πρέπει να εμβολι
αστεί να περιμένει τον Σεπτέμβριο. 
«Μακάρι να έχουμε το εμβόλιο τότε» 
σχολίασε, ωστόσο διευκρίνισε όη το 
«πανεμβόλιο» για όλες υς μεταλλά
ξεις δεν είναι πιθανό να υπάρξει.

Για την τέταρτη δόση με το 
υπάρχον εμβόλιο σημείωσε πως 
υπάρχουν μελέτες που επιβεβαιώ
νουν την αποτελεσματικότητά του 
και τόνισε για όσους αμφισβητούν 
τις θέσεις της Επιτροπής Εμβολι
ασμών (όπως η Μίνα Γκάγκα) ότι 
πρέπει να αναθεωρήσουν.

Από την πλευρά του, ο γενικός 
γραμματέας Πρωτοβάθμιας Φρονυ- 
δας Υγείας είπε πως έχουν γίνει στη 
χώρα μας 21.090.000 εμβολιασμοί, 
που αντιστοιχούν στο 75,3% του 
γενικού πληθυσμού, με ανπστοιχο 
ευρωπαϊκό ποσοστό 75,2%.

Για την αμφισβήτηση της επι
τροπής είπε πως είναι με την ίδια 
σύνθεση με όλες υς τελευταίες κυ
βερνήσεις και χαρακτήρισε «άδικο» 
να δέχεται τέτοια κριτική.

ΣτΕ: Νόμιμος ο υποχρεωτικός εμβολιασμός και το πρόστιμο για τους άνω των 60
ΝΟΜΙΜΑ κατέστησε με χθεσινή του από
φαση το Συμβούλιο της Επικράτειας τόσο το 
μέτρο του υποχρεωυκού εμβολιασμού στους 
άνω των 60 ετών όσο και το πρόσημο που εί
χε επιβάλει η κυβέρνηση σε όσους δεν είχαν 
προχωρήσει στην ιατρική πράξη.

Με ανακοίνωσή του ο πρόεδρος του 
Συμβουλίου της Επικράτειας Δημήτρης 
Σκαλτούνης έκανε χθες γνωστό ότι το μηνι

αίο πρόστιμο των 100 ευρώ που επιβάλλεται 
στους άνω των 60 ετών αρνητές του εμβολι
ασμού κατά του Covid-19 -όπως τους απο- 
καλεί- αποτελεί «συνταγματικά ανεκτό περι
ορισμό των ατομικών δικαιωμάτων» και απο
σκοπεί «στην εξυπηρέτηση σκοπών μείζονος 
δημόσιου συμφέροντος».

Παράλληλα, ο κ. Σκαλτούνης, ο οποίος 
αποχώρησε χθες από το δικαστικό σώμα λό

γω συνταξιοδότησης, σύμφωνα με το ΑΠΕ, 
ανέφερε στην ανακοίνωσή του ότι το μηνι
αίο πρόστιμο των 100 ευρώ στους ανεμβο- 
λίαστους συνιστά «εύλογο κίνητρο για τον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό των άνω των 60 
ετών προσώπων», χωρίς όμως να γίνεται κα
μία αναφορά για τα εισοδηματικά κριτήρια 
των ατόμων αυτών.

Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, το

πρόστιμο αποσκοπεί «στην προστασία των 
ατόμων της ηλικιακής αυτής ομάδας έναντι 
της βαριάς νόσησης και του θανάτου, στην 
αποσυμφόρηση του συστήματος υγείας και 
στην αποσόβηση του κινδύνου κατάληψης 
όλων των ΜΕΘ». Σημειώνεται πως το ανώτα
το δικαστήριο απέρριψε και τις τέσσερις αι
τήσεις με μειοψηφία ενός μέλους με αποφα- 
σισυκή και ενός με συμβουλευτική ψήφο.
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1  Το κρίσιμο στοίχημα για τη δημόσια υγεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

248.16 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το κρίσιμο στοίχημα 
για τη δημόσια υγεία

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

0
 θεσμός του προσωπικού για
τρού, που ενεργοποιείται 
από σήμερα, είναι ένα κρί
σιμο στοίχημα για την προαγω

γή nns δημόσιαε υγείαε και για 
την αποκατάσταση μιαε περισ
σότερο ορθολογικήε λειτουργί- 
as του δημόσιου συστήματοε 
υγείαε. Μία από ms μεγαλύτερεε 
παθογένειεε που κυριάρχησαν 
σταδιακά στιε υπηρεσίεε υγεί- 
as, είναι το γεγονόε ότι τα νοσο
κομεία καλούνται να παρέχουν 
υπηρεσίεε πρωτοβάθμιαε φρο- 
ντίδαε υγείαε. Για όλα, από έναν 
απλό πονοκέφαλο, ένα μικρο- 
ατύχημα, μια αδιαθεσία, μεγά- 
λοε αριθμόε πολιτών τρέχει στο 
νοσοκομείο. Η επιβάρυνση και 
οι στρεβλώσει που προκαλού- 
νται από αυτή την κατάσταση, 
πολύ μεγάλεε. Τα νοσοκομεία, 
αναλώνονταε ανθρώπινο δυνα
μικό, μέσα, πόρουε, χρόνο και 
xcopous για την κάλυψη ανα
γκών πρωτοβάθμιαε φροντίδαε, 
επιβαρύνονται δυσανάλογα και 
υποβαθμίζεται η παροχή υπηρε
σιών για την αντιμετώπιση πε
ριστατικών σοβαρήενόσησηε, 
που απαιτούν νοσηλεία.

Παράλληλα, στην πορεία 
υποβάθμισα nns παροχήε πρω- 
τοβάθμιαε φροντίδαε υγείαε, 
χάθηκε η συνέχεια στην παρα
κολούθηση nns υγείαε των πολι
τών. Αυτό τον ρόλο είχε παλαι- 
ότερα ο οικογενειακό3 γιατρόε 
και τώρα έρχεται να αναπληρώ
σει ο προσωπικά γιατρόε. Του 
επιστήμονα που παρακολουθεί 
σταθερά την πορεία nns uyEias 
του πολίτη και έχει εικόνα για 
τυχόν μεταβολέε που χρήζουν 
ιδιαίτερα προσοχήε, λεπτο
μερέστερα εξέτασα, παρα- 
πομπήε σε ειδικό ή νοσηλείαε. 
Autos ο κρίσιμοΞ κρίκοΞ, μιαε 
πιο προσωπικήε σχέσα για
τρού - ασθενούε, είναι κρίσιμο 
να αποκατασταθεί.

Η ενεργοποίηση του θεσμού 
του προσωπικού γιατρού έτυ-

χε μάλλον επιφυλακτικήε υπο- 
6oxAs τόσο από γιατρούε, που 
περιμένουν να δουν nebs θα 
υλοποιηθούν τα κίνητρα που 
δίνει η πολιτεία για την έντα
ξή nous στο σύστημα, αλλά και 
από nous πολίτε3, οι οποίοι θα 
πρέπει να εξοικειωθούν με μια 
νέα διαδικασία πρωτοβάθμιαε 
περίθαλψα.

Ωστόσο, στην παρούσα 
συγκυρία βοηθητική για την 
επιτυχία του θεσμού είναι η 
κρίση τα πανδημίαε. Οι πε
ριορισμοί που επιβλήθηκαν 
στην πρόσβαση στα δημόσια 
νοσοκομεία κατέδειξαν την 
ανάγκη να λειτουργήσει απο
τελεσματικά η πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγεία3 εκτόε αυτών. 
Οσοι είχαν συνηθίσει να σπεύ
δουν στο νοσοκομείο «για να 
nous δει 0vas γιατρόε» βρέθη
καν αντιμέτωποι με ms απαγο
ρεύσει λόγω κορωνοϊού. Το 
αποτέλεσμα ήταν εξαιρετικά 
επιβαρυντικό για τη δημόσια 
υγεία: υποδιάγνωση σε πολλέε 
ασθένειεε και καθυστέρηση σε 
θεραπείεε ακόμη και χρόνιων 
νοσημάτων.

Από αυτήν την άποψη, η 
συγκυρία είναι περισσότερο 
πρόσφορη για την εισαγωγή 
του νέου θεσμού. Οι πολίτε3 
που βρέθηκαν στην πανδημία 
σχεδόν αποκλεισμένοι από την 
πρόσβαση σε δημόσιε-s υπηρε- 
σίεε υγείαε, είναι πιο πιθανό 
ότι θα ανταποκριθούν τώρα 
καλύτερα από ό,τι στο παρελ
θόν στην πρόσκληση για συμ
μετοχή στο νέο σύστημα. Η 
πρόβλεψη κυρώσεων για oaous 
επιλέξουν ή παραμελήσουν να 
ενταχθούν θα δώσει κάποια δυ
ναμική. Το στοίχημα, βεβαίωε, 
είναι να υπάρξει ανταπόκριση 
πρώτα από την πλευρά των για
τρών. Διαφορετικά, δεν μπορεί 
να λειτουργήσει ο θεσμόε. Και, 
σε δεύτερο επίπεδο, να αποδει- 
χθεί περισσότερο λειτουργικόε 
από το να τρέχει κάποιοε για 
το παραμικρό στα νοσοκομεία.
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